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Ogromne i kosztowne wyzwanie cywilizacyjne, 
które gdzieniegdzie może nastręczać kłopoty 
mieszkańcom i dezorganizować im życie, 
prowadzone jest dzięki dotacjom Unii Eu-
ropejskiej. Działania w ramach inwestycji 
porządkującej gospodarkę ściekową zasługują na 
wszechstronną informację i promocję. Warto o 
nich mówić i zachęcać do masowego korzystania 
z powstających sieci. 

W trakcie konferencji wystąpili: prezes PWiK 
w Olkuszu Alfred Szylko, kierownik jednostki 
realizującej projekt Mariusz Machno, burmistrz 
Olkusz Dariusz Rzepka, wiceprezes PWiK Marek 
Kajda oraz prezes stowarzyszenia „Szansa Białej 
Przemszy” Józef Niewdana. Mówcy przypomnieli 
ideę inicjatywy ekologicznej, sposoby dochodze-
nia i przebieg realizacji przedsięwzięcia oraz 
wyzwania, jakie nadal stają przez PWiK-iem. Kon-
ferencja stworzyła okazję do podziękowań dla 
tych wszystkich, którzy wieloletnią pracą przyc-
zynili się do urzeczywistnienia wielkiej inwesty-
cji. W tym gronie pierwsze miejsce przypisać 
należy Józefowi Niewdanie, wizjonerowi, który od 
z górą 20 lat walczy o rewitalizację zlewni Białej 
Przemszy.  

Gospodarka wodno-ściekowa
Powtórzmy zatem, że celem projektu, jaki posta-
wili sobie właściciele PWiK-u, czyli gminy 
Olkusz, Bukowno, Bolesław i Klucze było 
wyposażenie rejonu w infrastrukturę techniczną 
umożliwiającą:
*  polepszenie stanu środowiska naturalnego 
oraz zahamowanie dalszej degradacji zasobów 
wód podziemnych, poprawę jakości wód powie-
rzchniowych,
*   ulepszenie warunków życia i stanu zdrowia 
mieszkańców wymienionych terenów poprzez 
oczyszczanie ścieków zgodnie z normami pol-
skiego prawa i standardami UE,
*  odbiór i oczyszczenie ścieków komunal-
nych zgodnie z wymogami dyrektywy EWG oraz 

rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 24 
lipca 2006 r. w sprawie warunków, jakie należy 
spełnić przy wprowadzeniu ścieków do wód lub 
ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie 
szkodliwych dla środowiska wodnego,
*   realizację założeń Krajowego Programu Oczy-
szczania Ścieków Komunalnych,
* uporządkowanie gospodarki ściekowej w 
zlewni Białej Przemszy na terenie Gminy Olkusz, 
Klucze, Bukowno i Bolesław.

Po wykonaniu projektu oraz kosztorysu okazało 
się, że prace pochłoną 239 660 784,16 zł brutto. 
Takimi pieniędzmi ani przedsiębiorstwo, ani gmi-
ny nie dysponowały. Zdecydowano posiłkować 
się funduszami UE. 22 kwietnia 2011 roku 
Zarząd Przedsiębiorstwa złożył do NFOŚiGW w 
Warszawie wniosek aplikacyjny o dofi nanso-
wanie przedsięwzięcia. Po uwzględnieniu uzys-
kanych oszczędności oraz po obniżeniu rezerwy 
fi nansowej wartość projektu zmniejszyła się 
do 215 583 185,15 zł brutto,  która to kwota 
stanowiła podstawę do podpisania umowy o 
dofi nansowanie. 2 listopada 2011roku PWiK 
podpisał porozumienie w ramach działania 1.1 
„Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach 
powyżej 15 tys. RLM” priorytetu I „Gospodarka 
wodno-ściekowa” Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko 2007 – 2013, w wysokości 
115 632 025,17 zł. Uzyskanie pieniędzy było 
uwarunkowane osiągnięciem efektu ekologicz-
nego, który zgodnie z umową o dofi nansowanie 
rozumiany jest jako:
�   wzrost o ok. 7 400 użytkowników nowo wybu-
dowanej sieci kanalizacji sanitarnej, 
�  spełnienie przez oczyszczone ścieki wymagań 
Dyrektywy 91/271/EWG.

W wyniku przeprowadzonych postępowań 
przetargowych dla realizowanych kontraktów 
wystąpiły oszczędności, które wyniosły 63 183 
632,66 zł brutto. 

Konferencja informacyjna PWiK w Olkuszu

Jest kasa na 
zaopatrzenie w wodę

Na terenie powiatu olkuskiego prowadzona jest wielka inwestycja ekolo-
giczna pod nazwą „Porządkowanie gospodarki ściekowej w zlewni Białej
Przemszy na terenach gmin: Olkusz. Bukowno, Bolesław, Klucze — etap I”. 
11 września br. w olkuskim MOK-u, przy ul. Szpitalnej, została zor-
ganizowana konferencja informacyjna dotycząca przebiegu realizacji 
przedsięwzięcia prowadzonego przez Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Olkuszu. Najważniejszym newsem okazała się 
wiadomość o rozszerzeniu projektu o inwestycje związane z budową sys-
temu zaopatrzenia w wodę.
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Naturalne Kosmetyki Arabskie 
lecznicze, pielęgnacyjne 
perfumujące, nawilżające
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- Czy wolbromska gmina partycypuje w 
kosztach remontów dróg, którymi nie 
zarządza? – pytam burmistrza Wolbro-
mia Jana Łaksę
- Inspirujemy remonty i dopłacamy 
do ich przeprowadzania. Jestem prze-
konany, że bez naszego fi nansowego 
wsparcia wiele przedsięwzięć nie 
miałoby miejsca. 

- W roku 2013 trwa remont dróg 
Wolbrom - Miechów i Wolbrom – 
Olkusza. 
- Czas najwyższy, bowiem wspomni-
ana droga był w katastrofalnym stanie. 
Nierówności, koleiny, fale. Stan nawi-
erzchni zagrażał bezpieczeństwu ru-
chu. Podpisaliśmy umowę z Urzędem 
Marszałkowskim, z Wojewódzkim Za-
rządem Dróg, na wykonanie remontu 
DW 783. Uczestniczymy w fi nanso-
waniu przedsięwzięcia oraz w wyku-
pach terenów potrzebnych pod za-
toki przystankowe, chodniki, łuki… 
W roku bieżącym zaplanowaliśmy na 
współfi nansowanie dróg wojewódz-
kich 1,7 mln. zł.

- Kto płaci za chodniki?
- To zależy. Część chodników to inte-
gralne elementy przedsięwzięć remon-
towych. Przykładem trotuar w Wierz-
chowisku i Lgocie Wielkiej na drodze 
miechowskiej. Podobnie będzie w 
remontowanej drodze olkuskiej. Chod-
niki zaplanowano w Gołaczewach-
Piaskach, od drogi na stare wysypisko 
śmieci do drogi na Starą Wieś, oraz do 
dojścia do zatok przystankowych w 
okolicy kapliczki w rejonie Zarzecza-
Nadmłynia.

- To niewiele.
-  Ale na tym nie koniec. Po zakończeniu 
remontu, w miejscach niebezpie-
cznych, tak gdzie ruch pieszych jest in-

tensywny, zbudujemy dodatkowe chod-
niki. Ale będzie to już zupełnie inne 
zadanie, które zostanie zrealizowane 
po zakończeniu prac remontowych. 
Stosowne porozumienie w tej sprawie 
zostało już przygotowane i czeka tylko 
na podpisy Urzędu Marszałkowskiego 
w Krakowie i Miejskiego w Wolbromiu. 
Inwestycję sfi nansujemy po połowie.

- Dlaczego prace przebiegać 
będą w dwuetapowym trybie? Co 
przeszkadzało, aby wykonywać równo-
legle jezdnię i chodniki?
- Z chwilą przystępowania do remon-
towanego przedsięwzięcia budżet 
prac był ograniczony. Na chodniki w 
większym zakresie nie było po prostu 
pieniędzy.

- A teraz?
- Są. Rozstrzygnięty został przetarg 
na projekt obwodnicy Wolbromia w 
ciągu drogi wojewódzkiej nr 783. 
Obwodnicę zaprojektuje fi rma Pro-
jekty i Nadzory Drogowe Europrojekt 
Andrzej Kula z Bielska Białej za 398 
520 zł, czyli taniej niż zakładano. 
Z powstałych oszczędności wygospo-
darujemy pieniądze na projekt budowy 
chodników przy drodze olkuskiej. Na 
najbliższej sesji Rady Miejskiej zostaną 
przedłożone stosowne uchwały o 
przesunięciu fi nansowych środków na 
ten cel. W założeniach do projektów 
budżetów obydwu samorządów na rok 
następny zostaną zagwarantowane 
pieniądze na chodnikową inwestycję 
i w 2014 roku prace zostaną zakoń-
czone. Zgodnie z ustaleniami z ZDW w 
Krakowie wykonawcą budowy chod-
ników będzie, gmina Wolbrom, a w jej 
imieniu MZGKiM.

- Czyli problem jakości dróg wojewódz-
kich na terenie gminy Wolbrom zosta-

nie rozstrzygnięty za kilka miesięcy?
- W zasadzie tak. Pozostaną tylko nie-
wielkie zamierzenia modernizacyjne, 
choćby budowa zatoki dla autobusów 
w Chełmie, obok szkoły, przy drodze do 
Krakowa oraz w Strzegowej w kierunku 
Pilicy. Zatoki usprawnią ruch samo-
chodów, uczynią go bardziej bezpie-
cznym. Ponadto w Strzegowej należy 
naprawić szkody powstałe przy drodze 
w wyniku gwałtownych opadów deszc-
zu.

- Co z drogami powiatowymi, które – 
szczególnie w mieście – nie wyglądają 
najlepiej? 
- Z tzw. programu „Schetynówek”, 
remontowym zabiegom zostanie pod-
dana ul. 1 Maja od ul. Skalskiej do ul. 
Brzozowskiej oraz odcinek pomiędzy 
Ciepłownią, a Fabryką. Ponadto, w 
ramach tego samego programu, 
wyremontowana zostanie także ul. 
Leśna, wzdłuż stadionu Przeboju oraz 
ul. Młyńska od Domu Kultury do 1 
Maja, łącznie z parkingiem przy przed-
szkolu. Część tego zamierzenie biegnie 
po drodze powiatowej, cześć po gmin-
nych, toteż będziemy je fi nansować 
wspólnie z powiatem.
- Wiosenne nawałnice wyrządziły 
wiele szkód na drogach lokalnych.
- Remonty oszacowaliśmy wstępnie 
na 1 mln. zł. Koszty poniesie budżet 
gminy, bowiem wskaźnik szkód nie 
upoważnia nas do starania się o po-
moc z budżetu państwa. Na naprawę 
czekają odcinki dróg w Wierzchowi-
sku, Sulisławicach, Jeżówce, Kąpielach 
Wielkich, Strzegowej, Domaniewicach, 
Dłużcu. Są miejsca, gdzie woda 
zerwała zarówno nawierzchnię, jak 
i podbudowę.

- Na budowie dróg wydatki budżetowe 

Rozmowa z burmistrzem Janem Łaksą
O drogach, szkołach i remizach…

Z roku na rok Wolbrom przybliża się do… świata. Dzięki wsparciu Unii Europej-
skiej i funduszy samorządów przecinające miasto szlaki komunikacyjne zaczynają 
zyskiwać na jakości. W zasadzie wszystkie wychodzące z Wolbromia trakty, woje-
wódzkie i powiatowe, wiodące w kierunku: Krakowa, Pilicy,  Żarnowca,  Bydlina 
zostały w ostatnich latach poddane modernizacji.

się nie kończą. Ważnymi elementami 
pejzażu gminy są strażnice OSP.
- W dużej wolbromskiej gminie posia-
damy 22 jednostki Ochotniczej Straży 
Pożarnej. 

- Każda z nich przejawia ambicje posia-
dania okazałej siedziby?
- To nie tak. Są miejscowości, gdzie 
nie ma szkoły, świetlicy, żadnego po-
mieszczenia żeby się spotkać, działać. 
Strażnice stanowią centra wsi, tam 
odbywają się zebrania, spotykają 
członkinie Kół Gospodyń Wiej-
skich, imprezy integracyjne, święta 
miejscowości. Rokrocznie przeznac-
zamy z budżetu gminy około pół mil-
iona złotych na OSP. Pieniądze, mniej 
więcej w połowie, służą rozbudowie 
obiektów, w połowie szkoleniom 
i doposażaniu w niezbędny sprzęt. 
Ponadto musimy rezerwować środki na 
pokrycie kosztów wyjazdu strażaków 
do akcji po 10 zł za godzinę. Wymogi 
dotyczące przygotowania strażaków 
do akcji rosną z roku na rok. Niedawno 
doposażaliśmy jednostki w butle po-
wietrzne, niezbędne do akcji w zady-
mionych pomieszczeniach.

- Pieniądze inwestycyjno-remontowe 
są niewielkie, toteż wspomagacie się 
środkami zewnętrznymi...
- …unijnymi lub z budżetu państwa. 
Potrzeby są duże. W Zarzeczu dobu-
dowujemy do remizy  nowe skrzydło. 
To duża jednostka, członek systemu 
ratowniczego. Ponadto Zarzecze słynie 
orkiestrą OSP. Wydatki są znaczne. 
W Chrząstowicach remontujemy obiekt 
przy wsparciu fi nansowym Lokalnej 
Grupy Działania. Ponadto rokrocznie 
składamy wnioski do konkursu pn. 
„Małopolskie Remizy”, który ma na celu 
poprawę warunków pracy strażaków. 
W bieżącym roku Zarząd Wojewódz-
twa Małopolskiego podjął decyzję o 
dofi nansowaniu dwóch strażackich 
remiz. OSP w Porębie Górnej i Załężu 
otrzymają dotację w wysokości po 40 
tys. na modernizację. Drugie 40 tys. 
dołoży gmina.

- W maju br. władze Powiatu Olkus-
kiego wyraziły wolę przystąpienia 
do pilotażowego projektu Najzdrow-
szy Powiat Europy. Przedsięwzię-
cie będzie współfi nansował Fundusz 
Norweski. Całość zadania wycenio-
na została na ok. 15 mln zł, z czego 
samorządy zapłacą ok. 3 mln adekwat-
nie do ilości mieszkańców. Czy gmina 

Wolbrom zamierza partycypować w 
kosztach?
- Szczytna idea została zaprezento-
wana radnym. Przyjęli ją sceptycznie. 
Gminie inwestującej intensywnie w 
infrastrukturę trudno wygospodarować 
środki na dodatkowe zadania. Budżet 
trudno domknąć. Stąd ostrożność 
w deklaracjach akcesu do projektu. 
Trzeba mierzyć siły na zamiary.

- Rozpoczął się kolejny rok szkolny. 
W placówkach prowadzonych przez 
gminę Wolbrom naukę pobiera 1228 
uczniów podstawówek, 752 gim-
nazjalistów oraz 636 wychowanków 
przedszkoli i przyszkolnych oddziałów 
przedszkolnych. Czy ukształtowana 
obecnie sieć szkół uznać można za 
trwałą?
- Na pytanie, czy mamy w planie za-
mykanie szkół odpowiem – takich 
planów nie posiadamy. Kierujemy się 
natomiast pewnymi wypracowanymi 
w komisjach Rady Miejskiej proce-
durami. Wytyczne Rady obligują bur-
mistrza do konkretnych działań, do 
prowadzenia rozmów w poszczegól-
nych szkołach, także na temat kosztów 
utrzymania uczniów w placówkach. W 
ubiegłym roku szefowie szkół obiecy-
wali racjonalizację wydatków, rodzice 
deklarowali wsparcie. Problem wróci 
zapewne pod koniec bieżącego roku. 
Dokonamy przeglądu porozumień za-
wartych z radami sołeckimi, radami 
rodziców, zweryfi kujemy efekty działań 
oszczędnościowych.

- Wydatki na utrzymanie szkół w 
odpowiednim stanie technicznym to 
worek bez dna.
- Zdajemy sobie sprawę z ogromu 
potrzeb i poszukujemy pieniędzy na
fi nansowanie modernizacyjnych przed-
sięwzięć w szkołach i obiektach uży-
teczności publicznej. Potrzeby ocenia-
my na 10 mln. zł.  Przygotowaliśmy i 
złożyliśmy stosowny wniosek do Fun-
duszu Norweskiego. W ramach prac 
zamierzamy kompleksowo ocieplić 
budynki, zainstalować solary, a tym 
samym zmniejszyć koszty ogrzewania 
nawet o 35-40 procent. Czekamy na 
rozstrzygnięcie. Wierzę, że otrzymamy 
dofi nansowanie i od przyszłego roku 
przyjdzie nam program realizować.   

Jerzy Nagawiecki
Dziękuję za rozmowę 

cd. ze strony pierwszej
Stworzyło to możliwość zwiększenia za-
kresu rzeczowego prac. Po uwzględnieniu 
wszystkich kosztów realizacji projektu 
wraz z zakresem poszerzonym obliczono, 
iż wartość przedsięwzięcia wynosi 173 
185 507,49 zł. Montaż fi nansowy inwesty-
cji przedstawia się następująco: Środki 
pomocowe – fundusz spójności: 92 691 
106,61 zł, wkład własny inwestorów: 40 
000 592,37 zł, emisja obligacji: 32 786 
953 zł, kredyt bankowy 7 706 857,51 zł.

W związku z uzyskaniem oszczędności w 
ramach postępowań przetargowych olkus-
ki PWiK wystąpił, 14 września 2012 roku, 
do NFOŚiGW w Warszawie z wnioskiem  o 
rozszerzenie zakresu rzeczowego projektu. 
5 kwietnia br. doszło do podpisania an-
eksu do umowy. Ostatecznie zadania in-
westycyjne objęły:
�   budowę sieci kanalizacji sanitarnej na 
terenie Gmin: Olkusz, Bukowno, Bolesław 
i Klucze – 66,6 km,
�  modernizację sieci kanalizacji sanitar-
nej na terenie Gminy Olkusz – 2,5 km,
�   przebudowę sieci wodociągowej – 48 
km,
�  przebudowę Oczyszczalni Ścieków w 

Olkuszu.
Termin zakończenia inwestycji ustalono na 
31 grudnia 2014 roku, a rok później ma 
dojść do uzyskania efektu ekologicznego.

Jest kasa 
na zaopatrzenie w wodę 
Powiat olkuski i gminy tworzące PWiK 
stanęły przed dylematem zaopatrze-
nia w wodę pitną po spodziewanym 
zamknięciu kopalni „Pomorzany”, z której 
woda pochodzi. Koszty budowy alternaty-
wnych źródeł zaopatrzenia oszacowano 
na ponad 60 mln zł. Rozpoczęły się dys-
kusje, kto ostatecznie winien sfi nansować 
powyższe przedsięwzięcie - spółka ZGH, 
skarb państwa, samorządy, czy wszystkie 
wymienione podmioty pospołu. Część dy-
lematu została rozstrzygnięta.

Najważniejszym newsem konferen-
cji w olkuskim MOK okazała się infor-
macja o rozszerzeniu projektu „Porząd-
kowanie gospodarki ściekowej w zlew-
ni Białej Przemszy na terenach gmin: 
Olkusz, Bukowno, Bolesław, Klucze – etap I”
o inwestycje związane z budową systemu 
zaopatrzenia w wodę. Stosowny wniosek 
spółka PWiK złożyła do NFOŚiGW 30 
lipca br. O jego późniejsze, pozytywne 

rozpatrzenie przez Ministerstwo Ochrony 
Środowiska zawnioskowała posłanka 
Lidia Gądek. Sekretarz Stanu Stanisław 
Gawłowski, któremu projekt został 
bezpośrednio przedstawiony podkreślił, 
że przeprowadzenie inwestycji otrzyma 
rządowe wsparcie po akceptacji wniosku 
przez NFOŚiGW.

Koszty realizacji systemu zaopatrzenia w 
wodę wyniosą 27 428 300 zł.
W ramach robót budowlanych zostanie 
wykonane:
�   doposażenie  2 istniejących ujęć studzi-
ennych,
�   wybudowanie 3 nowych ujęć studzien-
nych wraz z instalacjami i budynkami,
� wybudowanie 19,2 km magistrali 
wodociągowych.
Równolegle z budową magistrali powsta-
nie sieć energetyczna służąca dostawie 
energii elektrycznej do zainstalowanych 
agregatów pompo-wych oraz wykonywana 
kanalizacja teletechniczna do sterowania 
pracą pomp oraz bieżącego monitoringu 
systemu (pompy, zasuwy, przepływ wody w 
sieci). Prace budowlane zostaną wykonane 
do połowy 2015 roku.

Jerzy Nagawiecki

Od czwartku do niedzieli protestowali w War sza wie związ ko wcy 
z “So li dar nośći”, OPZZ i Forum Związ ków Za wo do wych. Wśród 
ponad 100 tys. manifestantów nie mogło zabraknąć pracowników 
największej fi rmy ziemi olkuskiej ZGH „Bolesław”. W społecznym 
proteście wzięli udział reprezentanci NSZZ „Solidarność” oraz 
członkowie ZZ „Kadra”, w sumie ok. 50 osób. Związ kow cy NSZZ 
“Solidarnośc”, OPZZ i FZZ manifestowali pod hasłami “Razem silni 
w obro nie praw pra cow ni czych”. Przed sta wi cie le związ ków za wo-
do wych zło ży li pe ty cję do pre zy den ta Bro ni sła wa Ko mo row skie go. 

Pracownicy ZGH „Bolesław”
wśród manifestantów
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HURT-DETALHURT-DETAL
 KOSZULE  
 KRAWATY
 SPODNIE 
 KURTKI i wiele innych

Negocjacja ceny!

Przeróbki na miejscu!

moda męska 

ny!

ejscu!ejscu

Olkusz, ul. Jaśminowa 8    tel. 32 641 33 32tel. 32 641 33 32
Salon znajduje się przy skrzyżowaniu DK94.  Kierunek na Klucze
CZYNNE:  od poniedziałku do piątku 9:00-20:00,   soboty 9:00-16:00

garnitury.indd   1 2013-08-06   17:44:05
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OLIMAROLIMAR
BRAMY GARAŻOWE BRAMY GARAŻOWE 
I PRZEMYSŁOWEI PRZEMYSŁOWE

OGRODZENIA, OGRODZENIA, 
NAPĘDY, SZLABANYNAPĘDY, SZLABANY

DRZWI DREWNIANE NA WYMIARDRZWI DREWNIANE NA WYMIAR
PRZECIWPOŻAROWE,PRZECIWPOŻAROWE,

PRZEMYSŁOWE, METALOWEPRZEMYSŁOWE, METALOWE

OLKUSZ, ul. Rabsztyńska 11
tel./fax (32) 645 18 05

olimarolkusz@wp.pl www.olimar.za.pl

NAPĘD GARAŻOWY FIRMY:

od 849 zł !!!

Olimar_bramy_olkusz.indd   1 2013-08-20   23:00:27
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Spotkanie z rozmachem
Na zebranie przybyli: władze Bukowna w pełnym 
składzie; burmistrz i jego zastępca oraz sekretarz 
miasta, przewodniczący wraz z radnymi Rady 
Miasta Bukowno, zastępca małopolskiego inspe-
ktora ochrony środowiska wraz z podlegającymi 
mu naczelnikami wydziału i specjalistami, 
powiatowy inspektor sanitarny, reprezentacja 
olkuskiego starostwa wraz z dyrektorem powia-
towego centrum zarządzania kryzysowego, pre-
zes ZGH „Bolesław” razem ze swoim zastępcą oraz 
kilkoma prezesami spółek zależnych z terenu 
ZGH, prezesi spółki Arkop, fi rmy Południowa 
Karolina, Przedsiębiorstwa Robót Drogowych, a 
także przedstawiciele związków zawodowych, 
komendant powiatowy policji, straży pożarnej 
i przedstawiciele zarządów osiedli. Z powodu 
urlopu zabrakło jedynie wójta Gminy Bolesław 
oraz prezesa Zakładu Gospodarki Komunalnej 
w Bolesławiu. Oboje wysłali swoich zastępców. 
Resztę miejsc w auli Centrum Kultury w Bu-
kownie, w liczbie ok. 150 szczelnie wypełnili 
mieszkańcy, zarówno z Bukowna, jak i Bolesławia.

Cel zebrania
Jak powiedział prowadzący spotkanie sekretarz 
miasta Bukowno Marcin Cockiewicz, miało ono 
na celu obalić teorię, jakoby nie dało się ustalić, 
co jest źródłem smrodu w okolicy. Najpierw o 
trwających kilka lat działaniach swoich i pra-
cowników urzędu opowiadał burmistrz Bukowna 
Mirosław Gajdziszewski. Listę podjętych inter-
wencji trudno byłoby przedstawić w najbliższych 
kilkunastu numerach „Serwisu Jurajskiego”. 
Wszystkie łączy jednak wspólny mianownik - nie 
przyniosły zadowalających efektów. Realizacja 
stawianych postulatów należała do Wojewódz-
kiego Inspektora Ochrony Środowiska (WIOŚ).

Usprawiedliwienie
Ryszard Listwan zastępca Małopolskiego In-
spektora Ochrony Środowiska, w pierwszej 
kolejności wyjaśnił powody początkowo nies-
kutecznej inspekcji. Za główną przeszkodę uznał 
brak urządzenia do jakościowego pomiaru powie-
trza, o sprowadzenie którego zabiegał zgoła 
2 lata. Aparatura pomiarowa pojawiła się w 
Bolesławiu dopiero w sierpniu br. kiedy unoszący 
się smród był już nie do wytrzymania. Kolejno, 
winą obarczył pogodę. – Bieżący rok był bardzo 
niekorzystny dla wysypisk – mówił. Wysokie tem-
peratury, które cechowały wakacyjne miesiące, 
wzmacniały efekt nieprzyjemnych zapachów. 
Następną przeszkodą w dochodzeniu do prawdy 
okazały się godziny pracy inspektorów.
 – My nie jesteśmy służbami stałego pogotowia. 
My pracujemy tak samo jak pracownicy urzędu do 
godziny 15 – skwitował Listwan.

Stanowisko inspekcji
Przedstawiciele WIOŚ zgodni byli co do tego, 
że głównym źródłem emisji odoru jest wysy-
pisko śmieci w Bolesławiu. Te same substancje, 
które wiszą nad nim, wykryto kilka kilometrów 
dalej. Niemniej przekonywano zgromadzonych, 
że fetor ze składowiska może być wzmacniany 
cuchnącymi substancjami wypuszczanymi do 
atmosfery przez któryś z okolicznych podmiotów 
gospodarczych. Póki co taki podmiot jest jak 

yeti. Każdy o nim słyszał, ale nikt nie widział 
i mimo, że pozostawił swoje ślady to nadal funk-
cjonuje niezidentyfi kowany. Ciekawy obraz sytu-
acji przedstawił inspektor WIOŚ bezpośrednio 
zaangażowany w rozwikłanie śmierdzącej za-
gadki – Kazimierz Liszka. Najpierw kilka razy 
podkreślił, że instytucja którą reprezentuje, nie 
posiada prawnych instrumentów wpływania 
na podmiot gospodarczy działający w sposób 
uciążliwy dla środowiska. Natomiast efekt 
polegający na przywróceniu czystego powietrza 
osiągają poprzez zmianę uprzednio wydawa-
nych pozwoleń oraz podkręcenie ekologicznych 
wymagań. Po raz pierwszy ofi cjalna skarga do 
WIOŚ wpłynęła we wrześniu 2010 r. Podczas 
późniejszych kontroli - Zakład Gospodarki Komu-
nalnej w Bolesławiu przedstawił nam ekspertyzę 
Instytutu Gospodarki Odpadami w Katowicach, 
której autorów przez litość dla nich nie wymienię. 
Absolutnie wykluczyli składowisko odpadów 
jako źródło uciążliwości – mówił podirytowany 
Liszka. Kiedy stężenie nieprzyjemnych zapachów 
niebezpiecznie wzrosło WIOŚ zaczął prowadzić 
kontrole nocne.
– Jeździłem tutaj przez kilkanaście dni, w tym 
kilka dni w okresie nocnym, trochę się bojąc bo 
ten rejon jest dosyć dziwny. Do lipca 2013 roku 
na rzeczywistą uciążliwość natknąłem się dwa 
razy – dodał. Kiedy, po przeprowadzeniu analizy 
chemicznej powietrza było już pewne, że pod-
miotem odpowiedzialnym za odór jest tutejsze 
wysypisko, WIOŚ zdecydował o przeprowadze-
niu ostatecznej kontroli. Zakończyła się ona trzy 
dni po omawianym spotkaniu, więc jej wyniki 
poznamy wkrótce. Na chwilę obecną wiadomo 
tylko tyle, i aż tyle, że w powietrzu krążą toksy-
czne związki chemiczne, ale w stężeniu, które 
w żadnym wypadku nie zagraża zdrowiu i życiu 
człowieka.

Podsumowanie
Niewątpliwie do zintensyfi kowania nieprzyjem-
nych zapachów przez okres wakacji przyczyniło 
się odgazowywanie składowiska. Kto nie 
zaplanował na ten czas długiego urlopu daleko 
poza domem miał czego żałować. Jednakże trzeba 
podkreślić, że uciążliwości odorowe trwają tu od 
przeszło trzech lat, przez co mieszkańcy oczekują 
nie połowicznego, a defi nitywnego rozwiązania 
problemu. Dzisiaj można odnieść wrażenie, 
że batalia o czyste powietrze na zachodnich 
krańcach powiatu olkuskiego dobiega końca. Co 
gorsza bardziej przyczyniło się do tego medialne 
nagłośnienie sprawy, aniżeli urzędnicze proce-
dury. Pozytywnie nastraja fakt, że po interwencji 
burmistrza Bukowna, zarządzający wysypiskiem 
w Bolesławiu zobowiązali się do codziennego 
zasypywania odpadów ziemią. Według burmi-
strza jest to obowiązkowa czynność wynikająca 
z instrukcji obsługi składowiska, która dotych-
czas nie była realizowana. W nieodległej per-
spektywie ma to skutecznie zneutralizować 
nieprzyjemne zapachy. Mimo wszystko nadal 
pozostaje spory niesmak, związany z dotychcza-
sowym brakiem informacji o odczuwalnym przez 
lata smrodzie najpierw w Bolesławiu, a później 
również w Bukownie. Wszak człowiek jest w sta-
nie wiele znieść, o ile może to sobie racjonalnie 
wytłumaczyć...

W Bukownie o źródłach smrodu

Rozstrzygnięcie tuż, tuż…
Niekończąca się opowieść. Tak najkrócej należałoby nazwać sekwencje 
wydarzeń, które mają miejsce w związku, z występującym smrodem w 
Bolesławiu i Bukownie. Były inspekcje, telefony do policji i straży pożarnej, 
prowadzone na własną rękę dochodzenia mieszkańców, była telewizja, a 
ostatnio nawet i spotkanie władz z mieszkańcami. 12 września br. bur-
mistrz Bukowna zwołał w sprawie smrodu ekstraordynaryjną konferencję.

red.

(JN)

Oto wyniki wyborów:
I miejsce - 21 głosów – Piotr Żuchowicz (Kaliś, Gmina Wolbrom)

II miejsce - 17 głosów - Mieczysław Osuch (Bogucin Mały, Gmina Olkusz)
III miejsce - 14 głosów - Maciej Jakubski (Golczowice, Gmina Klucze)
IV miejsce -13 głosów - Jarosław Półtorak (Tarnawa, Gmina Trzyciąż)
V miejsce - 8 głosów - Barbara Molęda (Krzykawka, Gmina Bolesław)

 Wybrano Sołtysa Roku 2013 
Starostwo Powiatowe w Olkuszu, po raz kolejny było organizatorem konkursu pn. „Ekologiczne 
Sołectwo Powiatu Olkuskiego – Wybór Sołtysa Roku 2013”. Zaszczytny tytuł Sołtysa Roku 2013 
przypadł  Piotrowi Żuchowiczowi z Kalisia (gmina Wolbrom). Tym samym sołectwo Kaliś otrzyma w 
nagrodę dotację fi nansową w wysokości 5 tys. zł.

Nagrody dla zwycięzców konkursu zostały wręczone 8. września podczas tegorocznych dożynek 
wojewódzko - powiatowo - gminnych w Rodakach (gm. Klucze).
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w Ryczówkuw Ryczówku

Ściany i stropyŚciany i stropy

Systemy dociepleńSystemy dociepleń

Porotherm Wienerberger, nadproża budowlanePorotherm Wienerberger, nadproża budowlane

Pokrycia dachowePokrycia dachowe

32 642 02 88 pietrzakbiuro@op.pl

SKŁAD BUDOWLANYSKŁAD BUDOWLANY

NAJNIŻSZE CENY W POWIECIE !
NAJNIŻSZE CENY W POWIECIE !

Płyta OSB-22 Płyta OSB-22 od 90,00 złod 90,00 zł
Papy, lepikiPapy, lepiki

Najlepsza oferta 
Najlepsza oferta 

na na 

Systemy kominowe
Systemy kominowe

         CJ-BLOK
         CJ-BLOK

                                               

                            TRANSPORT DO KLIENTA!TRANSPORT DO KLIENTA!

Systemy wodno-kanalizacyjneSystemy wodno-kanalizacyjne

klej do styropianu  Atlas klej do styropianu  Atlas od 13,00złod 13,00zł
wełna ISOVER UNI MATA wełna ISOVER UNI MATA  100,00zł rolka 100,00zł rolka

Ryczowek-sklad_90x125.indd   3 2013-08-05   23:31:59
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SKŁAD OPAŁU I DREWNASKŁAD OPAŁU I DREWNA  

Bolesław Bolesław k/Olkuszak/Olkusza, ul.Główna 31, ul.Główna 31,,  (za sklepem całodobowym)(za sklepem całodobowym)

604 919 706604 919 706
608 460 860608 460 860

www.interkuk.com.plwww.interkuk.com.pl                                                        interkuk@vp.plinterkuk@vp.pl

F.U. INTER-KUKF.U. INTER-KUK  

WĘGIEL, MIAŁ, GROSZEK, WĘGIEL, MIAŁ, GROSZEK, 
DREWNO KOMINKOWE, OPAŁOWE, DREWNO KOMINKOWE, OPAŁOWE, 
BRYKIET DRZEWNY, DESKI, STEMPLE, WIĘŹBA,BRYKIET DRZEWNY, DESKI, STEMPLE, WIĘŹBA,
TRANSPORTTRANSPORT

INTER-KUK_90x125.indd   1 2013-08-07   17:58:46
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Jerzy Nagawiecki

W Zarzeczu spotkanie na przystanku

Racja urzędnicza kontra
zdrowy rozsądek

W roku 2013 trwają prace przy drodze z Olkusza do Miechowa. Zakończyła się już mo-
dernizacja drogi w kierunku Miechowa, natomiast nadal wykonywane są roboty przy trak-
cie olkuskim. Planowany termin zakończenia inwestycji – 30 listopada br. Mieszkańcy wsi 
usytuowanych wzdłuż tras śledzą remontowe działania, interweniują, krytykują, wnoszą 
uwagi, wykazują aktywność godną miana obywatelskich cnót.

Wtorek, 12 września, godz. 10:00. 
W okolicach przystanku autobusowe-
go w Zarzeczu kłębi się licząca blisko 
50-osób grupa mieszkańców. Panuje 
nerwowa atmosfera. Ludzie przyszli 
przedstawić swoje opinie, wykrzyczeć 
żale, przedstawić zastrzeżenia zwią-
zane z remontem drogi Wolbrom – 
Olkusz. Ich - wydawać by się mogło 
- oczywiste, zdroworozsądkowe racje 
zderzają się z argumentami decy-
dentów, czyli tymi usytuowanymi wyż-
szej w hierarchii. Bezsilność potęguje 
napięcie.

Spór toczy się tak naprawdę o racjo-
nalność. Mieszkańcy uważają, że w ra-
mach remontu drogi wojewódzkiej 
winni otrzymać produkt (czyli drogę) o 
wyższej, niż obecnie, jakości. Domagają 
się dbałości wykonawczej, chodników, 
bezpiecznego i wygodnego dojścia do 
przystanków. Wyrazicielem ich postu-
latów jest Jan Pielka. Sołtys zwraca 
uwagę na źle zaplanowany lewoskręt, 
błędnie usytuowane zatoki autobu-
sowe, fatalnie wykonane zjazdy do 
posesji, niekorzystnie usytuowane 
przejście dla pieszych oraz głębokość 
przydrożnych rowów. – Od lat wielu 
adresujemy do władz petycje, domag-
amy się spotkań, wysłuchania i… nic. 
A droga musi być ostatecznie wy-
konana po naszej myśli, czyli zgodnie 
z logiką. Toteż raczej wcześniej, niż 
później przyjdzie wykonywać popraw-
ki remontu. Kto pokryje koszty?

Adresatem pytań są przedstawiciel 
Zarządu Dróg Wojewódzkich Ireneusz 
Czaja oraz Marek Kałwa - kierownik 
Referatu Infrastruktury Wydziału 
Techniczno - Inwestycyjnego UMiG 
w Wolbromiu. Taki, a nie inny zakres 
prac tłumaczą standardami UE, prze-
pisami o fi nansowaniu inwestycji, 
brakiem kasy. Ta formuła remontowa 
– informują – chodników w większym 
zakresie nie przewiduje. A rowy 
odwadniające? -  muszą być i szerokie 
i głębokie, podobnie jak przepusty pod 
drogami i przejazdami.
- Przepisy stanowią, iż przy budo-
wie tego typu pobocza muszą mieć 
szerokość przynajmniej 1,25 m - mówi 
Ireneusz Czaja. - Zostaną położone
i utwardzone po wykonaniu bitumi-
cznej warstwy ścieralnej, czyli do 
końca września. 
Zapewnia, że wykonawca postara 

się je zrobić maksymalnie szerokie, 
aby ułatwić w przyszłości wykonanie 
chodnika. Na pytanie, dlaczego nikt 
wcześniej z mieszkańcami Zarzecza na 
temat drogi nie rozmawiał informuje, 
że „…za konsultacje społeczne odpo-
wiedzialne były władze powiatowe, 
które wydały decyzję środowiskową… 
Obecny na spotkaniu sołtys Pielka ri-
postuje. Mnie nikt o zdanie nie pytał!

Reprezentant Urzędu Miejskiego, 
Marek Kałwa, prezentuje wniosek 
wolbromskiej gminy, złożony do 
Urzędu Marszałkowskiego w lipcu br. o 
budowę chodników wzdłuż najbardziej 
niebezpiecznych odcinków DW 783 
w Zarzeczu i Gołaczewach Piaskach. 
Obiecuje, że wszelkie formalności pro-
ceduralne zostaną przeprowadzone 
we wrześni br. 
-  Jeszcze w tym roku powstanie
projekt, w 2014 roku chodniki staną 
się rzeczywistością.
- A do tego czasu którędy mamy się 
poruszać? – padają retoryczne riposty.

Robota głupiego!
Takie tłumaczenia rozsierdzają do 
żywego uczestników zgromadzenia. – 
To robota głupiego – pada stwierdze-
nie. – Nowe pobocza trzeba będzie 
zerwać, aby powstały chodniki. 
Kto za to zapłaci? – pyta po raz wtóry 
młody uczestnik spotkania. 
- Dlaczego władze gminy nie pomyślały 
wcześniej o trotuarze, nie precyzowały 
chodnikowych potrzeb?
Na powyższe pytania nikt z tutejszego 
magistratu nie potrafi  udzielić odpo-
wiedzi.

Natomiast obecna na spotkaniu 
posłanka Lidia Gądek przypomniała, 
że będąc jeszcze przewodniczącą 
rady miejskiej w Wolbromiu wspólnie 
z Sołtysem Janem Pielką zgłaszała 
konieczność budowy chodników przy 
drodze 783. Z kolei zasiadając w 
Sejmiku Województwa była inicja-
torem budowy chodników w Zaba-
gniu, Dłużcu i Strzegowej. Wtedy to 
upominała się o wprowadzenie do 
projektu przebudowy drogi chod-
ników m.in. Zarzeczu i Wierzchow-
isku. Przygotowałam stosowny wni-
osek na długo przed rozpoczęciem 
remontu. Optowałam za chodnikami 
przy tej wyjątkowo niebezpiecznej 
drodze wiodącymi od stacji paliw, aż 

do końca Chrząstowic, tak jak przez 
Wierzchowisko i Lgotę Wielką. Przed 
kilkoma dniami otrzymałam pisemną 
odpowiedź na postulaty mieszkańców 
od Wicemarszałka Województwa 
odpowiedzialnego za rozwój infra-
struktury w Małopolsce. Sprawę 
stawia jasno - Województwo będzie 
współfi nansować budowę chodników, 
ale potrzebna jest też dobra wola ze 
strony władz Wolbromia - Dlatego jeśli 
nie wykorzystamy tej szansy teraz to 
drugiej takiej nie będzie przez bardzo 
długi czas.

To stanowisko wspiera radny Ka-
zimierz Pacia, który chodnikową 
tematykę porusza niemal na każdej 
sesji Rady Miejskiej w Wolbromiu. – 
Wskazywałem na potrzeby budowy 
chodników, pokazywałem możliwe 
sposoby fi nansowania i… nic!

Obecny na spotkaniu wiceprze-
wodniczący Sejmiku Województwa 
Małopolskiego Jacek Soska nie bar-
dzo wiedział, w jakiej roli powinien 
wystąpić. Kilkakrotnie usiłował przejąć 
inicjatywę spontanicznej debaty. 
Stawiał do pionu urzędników, chciał 
pisać protokół, listę obecności, używał 
„grubszych” słów.  Zapomniał, że jest 
prominentnym przedstawicielem sa-
morządu odpowiedzialnego za drogę 
Wolbrom – Olkusz. Posłuchu wśród 
ludzi nie znalazł. Widocznie dawny 
czar i magia odeszły do lamusa.

To spawa dla NIK!
- Budowa drogi na raty to przejaw 
niegospodarności. Przecież chodniki, 
które będą w następnym rokiem do-
budowywane, wymuszą zerwanie co 
dopiero wykonanych poboczy, wjaz-
dów do posesji oraz częściowego za-
sypania rowów. Sprawa winna trafi ć do 
NIK. Takie opinie wyrażano głośno w 
Zarzeczu.

Po z górą godzinnym spotkaniu 
emocje zaczęły opadać. Ludzie wra-
cali do domów z przekonaniem, że 
burmistrz nie szanuje ich potrzeb. - Od 
lat monitujemy, prosimy i jesteśmy 
lekceważeni. Nikt się z nami nie liczy. 
Tutaj, wśród nas, powinien być gospo-
darz gminy. Gdzie on teraz jest…

W gminie Klucze
     czas chodników

Drogi powiatu olkuskiego z roku na rok zyskują na 
jakości. Dzięki funduszom europejskim udało się odnowić 
nawierzchnię głównych arterii komunikacyjnych. Obec-
nie mieszkańcy powiatu coraz częściej dostrzegają 
niekompletność komunikacyjnych arterii. Domagają się 
budowy chodników, które pozwalają pieszym na wygodne 
i bezpieczne przemieszczanie. Oto przykłady inwestycji 
z gminy Klucze.

Zakończyła się budowa chodnika 
przy ul. Olkuskiej w Bydlinie, która 
jest drogą powiatową. 275 metrów 
bieżących chodnika z kostki brukowej 
ułożyli pracownicy P.P.U.H.  ARCHiBUD  
Michała Curyło  z Olkusza. Inwestycja 
kosztowała blisko 109 tys. zł. Gmina 
Klucze wyasygnowała na ten cel 75 
tys. zł.

Już wkrótce wyłoniony zostanie wyko-
nawca budowy chodników z kostki 

brukowej przy drodze powiatowej w 
Chechle. Roboty będą prowadzone na 
odcinku o długości 276,5 mb. Gmina 
Klucze wspiera prace kwotą 40 tys. zł.

Powiat zamierza także wyremontować 
nawierzchnię w Krzywopłotach, 
w drodze powiatowej w kierunku 
Kwaśniowa Górnego. Także w tym 
przedsięwzięciu partycypować będzie 
gmina Klucze w wysokości 28 tys. zł.

Bartosz Karoń
najlepszy wśród Polaków

Trener lekkoatletów IKS Olkusz, Kazimierz Chechelski, 
przekazał „Serwisowi Jurajskiemu” informacje z  Górskich 
Mistrzostw Świata seniorów w biegach, w stylu anglosaskim 
(zmienna konfi guracja terenu), na dystansie 13,5 km, które 
odbyły się 8 września w Krynicy – Zdroju na stoku Jaworzyny.

W mistrzostwach – w wyniku elimi-
nacyjnej selekcji - wystąpiło ponad 
140 zawodników ze wszystkich kon-
tynentów, a wśród nich 6-osobowa 
reprezentacja Polski, w której składzie 
znalazł się brązowy medalista MP Bar-
tosz Karoń zawodnik IKS Olkusz. Podo-
pieczny trenera Chechelskiego okazał 
się najlepszym zawodnikiem wśród 
Polaków. W doborowym gronie rywali 
zajął 49 miejsce. W roku ubiegłym, 
w MŚ we Włoszech zajął 74 lokatę. 
Osiągniecie to należy uznać za duży 
sukces, zważywszy na ograniczony 
sposób przygotowania do występu w 
mistrzostwach, z uwagi na skromną 
bazę lekkoatletów w Olkuszu oraz 
ograniczone do minimum fi nanse.

W mistrzostwach świata zdecydowa-
ne zwycięstwo odnieśli biegacze z 
Ugandy przed Włochami, Turcją, USA, 
Francją, Portugalią, Anglią, Czechami, 
Słowenią, Kanadą, Irlandią, Rosją 
i Polską. W pokonanym polu zostały 
ekipy z Meksyku, Węgier, Białorusi, 
San Marino, Monako, Ukrainy, Belgii, 
Kolumbii, Austrii, Wenezueli, Albanii, 
Szwajcarii, Nowej Zelandii, Słowacji, 
Japonii, Malty, Australii, Izraela oraz
Macedonii.

Bartosz Karoń, poza uprawianiem 
biegów górskich, jest wicemistrzem 
akademickim Polski na dystansie 9 km 
w biegu przełajowym zorganizowa-
nym w Łodzi. Zajął również 8 miejsce 
w Mistrzostwach Polski seniorów w 
Bydgoszczy w tej samej kategorii.

Jerzy Nagawiecki

(JN)
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Gości i uczestników inscenizacji przy-
witali zastępca wójta Klucz Ilona 
Szczęch oraz sekretarz gminy Daniel 
Hickiewicz.

-  W Krzywopłotach heroiczną podstawę 
legionistów, którzy uczestniczyli w bi-
twie w 1914 roku upamiętniają głaz 
i krzyż, postawione przez mieszkańców. 
Istotną rolę edukacyjną spełnia utwo-
rzona w miejscowości ścieżka histo-
ryczna. Możemy tutaj także obejrzeć 
zrekonstruowane w bardzo ciekawy 
sposób ziemianki legionistów. Tak przy-
gotowany teren oraz obecność grup
rekonstrukcyjnych sprzyjają poznawa-
niu historii w sposób aktywny, a 
taki najbardziej zapada w pamięć – 
powiedziała wicewójtowa. Następnie 
głos zabrała poseł na Sejm RP Lidia 
Gądek, która podkreśliła drzemiącą 
w ludziach okolicznych miejscowości 
żywą pamięć o wydarzeniach sprzed 
99 lat. Na zakończenie tej części ob-
chodów swoje wystąpienie odczytał 
wicestarosta Henryk Kieca.

Następnie widzowie wysłuchali mini-
recitalu młodej skrzypaczki Alek-
sandry Grzanki oraz występu chóru 
„Ziemia Kluczewska”. Pod tablicą 
upamiętniającą żołnierzy legionów 
kwiaty złożyli: Lidia Gądek,  przed-
stawiciele samorządów powiatowego 
i gminnego oraz kombatanci. 
Krwawa jatka sprzed 99 lat przeszła do 
historii jako bitwa pod Krzywopłotami, 
choć walki żołnierzy 1 Pułku Legio-
nów Józefa Piłsudskiego z wojskami 
rosyjskimi rozegrały się na terenach 
trzech miejscowości: Bydlina, Załęża i 
Krzywopłot. Okupione zostały śmiercią 
46 legionistów, którzy spoczęli na 
cmentarzu w Bydlinie.

Na 100-lecie
pętla „Bitwy po Krzywopłotami”

Gmina Klucze została partnerem 
projektu pod nazwą „Tworzenie ogól-
nopolskiego produktu turystycznego 
- małopolski odcinek Szlaku Frontu 
Wschodniego I Wojny Światowej - etap 
I” - pętla „Bitwy po Krzywopłotami”. 
24 lipca 2012 roku Zarząd Woje-
wództwa Małopolskiego zdecydował 
o dofi nansowaniu wspomnianej pro-
pozycji w ramach Schematu 3.1 C „Ro-
zwój produktów i oferty turystycznej 

99. rocznica Bitwy pod Krzywopłotami

Piknik Historyczny “Jura 1914”
W sobotę 14 września br., mieszkańcy i zaproszeni goście mogli obejrzeć historyczne wi-
dowisko – inscenizację bitwy, którą na polach Krzywopłot, Bydlina i Załęża w 1914 roku 
z wojskami rosyjskimi stoczyli żołnierze Legionów Polskich, walczący wtedy w szeregach 
wojsk austriackich. Starcie odtworzyli członkowie grup rekonstrukcyjnych: 71 Bielewski 
Pułk Piechoty, GRH Gorlice, „Krakowskie Dzieci” i GRH z Przemyśla. Był to II Piknik History-
czny pod nazwą “Jura 1914”. Pierwszy odbył się w ubiegłym roku.

Jerzy Nagawiecki

regionu Małopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 2007 - 
2013 (MRPO)”. To inicjatywa dziesięciu 
samorządów, które połączyła idea 
budowy ponadregionalnego szlaku 
turystycznego po najciekawszych 
miejscach związanych z historią I 
wojny światowej oraz stworzenia no-
woczesnego produktu turystyki kul-
turowej. Partnerem wiodącym pro-
jektu został Powiat Gorlicki. Oprócz 
gminy Klucze uczestniczą w nim także 
Urząd Marszałkowski Województwa 
Małopolskiego, powiat tarnowski, mia-
sto Gorlice, gminy Sękowa, Gorlice, 
Biecz, Łużna. Szlak obejmuje 8 powia-
tów i liczy 455 km długości. Będzie 
składał się z trasy samochodowej 
prowadzącej przez 37 miejscowości 
związanych z walkami I Wojny 
Światowej oraz 3 pętli tematycznych 
związanych pod względem history-
cznym, patriotycznym i militarnym z 
najważniejszymi epizodami szlaku 
wschodniego I wojny światowej. 
Całkowita wartość projektu wynosi 
6 666 664 zł.

W ramach planu przewiduje się 
realizację szlaku turystyczno – histo-
rycznego, który obejmuje teren prze-
marszu Legionów Polskich Marszałka 
Piłsudskiego przez Ziemię Kluczewską 
oraz Bitwy pod Krzywopłotami w 
1914 r. Odcinek Gminy Klucze ujęty 
zostanie w ogólnym projekcie jako 
pętla „Bitwy pod Krzywopłotami”. 

Główny szlak poprowadzony zostanie 
do miejscowości Bydlin pod cmentarz 
z mogiłą legionistów, przystankiem 
i wiatą dla turystów, od których popro-
wadzona zostanie pętla po miejscach 
najbardziej związanych z pobytem 
marszałka Józefa Piłsudskiego i prze-
marszem jego wojsk. Z miejscowości 
Bydlin trasa będzie skieruje się do 
Krzywopłot, główna tablica zostanie 
umieszczona przy świetlicy, tam też 
stanie wiata dla turystów. Miejsce 
to jest związane jest bezpośrednio z 
bitwą - tutaj stacjonowały i ruszały do 
potyczki wojska marszałka. Następnie 
przez stoki Kwaśniowskie, Kwaśniów 
Górny, główną drogą pętla kluczewska 
prowadzić będzie do Ryczówka, gdzie 

zostanie umieszczona kolejna tablica 
przed budynkiem świetlicy. Z Ryczów-
ka szlak będzie biegł do Rodak - miej-
sca tablicy i obelisku - przy zbiorniku 
przeciwpożarowym, przy skrzyżowaniu 
ulic Długiej, Wiejskiej i Kamiennej 
– teren wytypowano ze względu na 
odpoczynek w tym miejscu wojsk 
marszałka. Tutaj w podzięce żołnierze 
zostawili rysunki mieszkańcom. Kopie 
tych obrazów zostaną umieszczone 
przy obelisku. Dalej trasa biegnie do 
Chechła, gdzie również będzie tablica 
w centrum, przy remizie.

W ramach przedsięwzięcia w Bydli-
nie stanie przystanek dla turystów 
składający się z wiaty, małej architek-

tury, takich jak ławki, uchwyty na ro-
wery, kosze, tablice informacyjne. Prace 
już trwają. W tamtejszym Zespole Szkół 
zostanie wykonana makieta (wraz z 
zadaszeniem) przedstawiająca bitwę. 
Wiata stanie także w Krzywopłotach, 
obok obelisku. Ponadto projekt 
zakłada wykonanie obelisku w Ro-
dakach, realizację i zamontowanie 5 
tablic informacyjnych o treści history-
cznej (w Bydlinie, Chechło, Krzywo-
płoty, Rodaki, Ryczówek), wybudowanie 
miejsc przystankowych dla turystów 
w Bydlinie oraz przygotowanie i druk 
przewodnika po pętli „Bitwy pod 
Krzywopłotami”. Koszt kluczewskiego 
przedsięwzięcia wynosi  238 621,04 
zł, z czego 75% dofi nansowania, czy-
li  178.965,78 zł, pochodzi z Urzędu 
Marszałkowskiego.

Gratulując gminie Klucze udziału 
w znakomitym małopolskim przed-
sięwzięciu turystyczno - historycznym 
zachodzę w głowę, jak to się stało, 
że „Pętla bitwy pod Krzywopłotami” 
omija najbardziej istotne dla tejże bit-
wy: Załęże, Domaniewice, Strzegową, 
Wolbrom, Lgotę Wolbromską. Je-
dynym wyjaśnieniem może być fakt, 
że wymienione miejscowości leżą na 
terenie gminy Wolbrom, a ta do pro-
gramu nie przystąpiła. Wymierna to 
strata dla wspomnianych wsi oraz 
uszczuplenie prawdy historycznej.
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POLSAT

TVN

TV PULS
TVN 7

8:00 Naszaarmia.pl
8:30 Magazyn Ligi Mistrzów
8:55
9:25 Pingwiny z Madagaskaru
9:55 iCarly
10:25
11:00 Glob
11:30 Nie ma jak Polska
12:00 Weekendowy magazyn

12:25
12:55 Blondynka
13:50 Enklawy dzikiej przy-
           rody
14:25
15:05 Starsza pani musi 

16:35
17:00 Teleexpress
17:30 Ojciec Mateusz
18:25
19:10 Smerfy
19:30
20:25 Komisarz Alex
21:20
23:35

6:00 Misja Martyna
7:20 Telezakupy
9:25 Obcy w Ameryce
9:55 Tajmenice Smallville
10:50 Przyjaciele,
           serial komediowy
12:25 
14:25 Pan i pani Bloom
15:25 Chyck
16:25 specjalny
17:30
18:30 Punkt krytyczny
19:30
21:55
23:45 
02:15 Arkana magii

6:00
6:55 
         program przyrodniczy
9:05 Przygoda w górach
11:00
           serial anonimowy
12:50
14:45 Sekretny szlak Majów
16:40 Czterej pancerni i pies
19:00 Pingwiny z Madagas-
           karu
20:00
22:00 Maczeta,

00:10 Krwawe walentynki,
           horror, USA
02:20 Nie ma takiego numeru,

5:55 
         serial wojenny
7:05
8:00
11:00
11:25
           serial obyczajowy
13:05 Wczasy z kabaretem
14:00
14:40 Rodzinka.pl
15:40 Boscy w sieci
15:45
15:55 Czas honoru
16:55

17:15
18:00 Panorama
18:55 Postaw na milion
20:05 The Voice of Poland,
           program rozrywkowy
22:05

23:55 U-ROY
01:25

6:00
         News
7:40
8:15 CJ7
10:00 Ewa gotuje
10:30 Scooby Doo i potwór
           z Loch Ness
12:00 Must be the music
14:00
15:00 Grand Prix Singapuru
16:00 2XL
16:45
17:50 
19:30
20:10 Epoka lodowcowa
21:55 

23:35 Koszmar kolejnego lata 

7:55 

11:00 Na Wspólnej
12:50 Ugotowani
13:50 Perfekcyjna pani domu
14:50 MasterChef
15:50
16:50 Bitwa o dom
17:50 VERVA Street Racing
17:55 Kuchenne rewolucje
18:55 VERVA Street Racing
19:00
19:45 Uwaga!
20:00 Mam talent
21:40 
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8:25 Telezakupy
8:55 Komisarz Alex
9:55
11:00
12:00
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13:30
13:55 
14:25 
14:50 Przepis dnia
15:00
15:15 Klan
15:45
16:40
17:00 Teleexpress
17:25
17:55 Lidzbark
18:30
19:20 Przepis dnia
19:30
20:25 Volare
21:35

23:15

7:20
8:15

9:15
10:15 
11:20 Telezakupy
12:55
13:55

14:55 
15:55 
17:05
18:00
19:00
20:00 
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7:00 Tom I Jerry
7:25
8:00
9:00 Ale numer!
9:30 
10:30
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13:30
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15:30
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18:00
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           karu
20:00
22:30
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6:30
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13:20
14:15
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16:20 
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20:00 
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21:50 
           end
23:05
23:25 CSI Kryminalne zagadki
00:20
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9:00
10:00
11:00 
12:00 Dom nie do poznania
13:00
14:00
14:50
15:50 Wydarzenia
16:15 
16:30 
17:00
18:00
18:50 Wydarzenia
19:30
20:00
22:00 

7:25 Na Wspólnej
8:00
11:10 
12:15
13:15 

15:00 
16:00
17:00 
18:00
19:00
19:50
20:00
22:25
00:55 
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kostka brukowa, płyty ażurowe, obrzeża, 
palisady, płytki chodnikowe, korytka betonowe.
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 Paweł Nidziński

Karaoke – specjalność olkuskiego 
Środowiskowego Domu Samopomocy
Małopolski Konkurs Karaoke Środowiskowych Domów Samopomocy 
na dobre wpisał się na stałe w kalendarz imprez województwa. Z roku 
na rok impreza nabiera należnej rangi. W czwartek, 5 września br., 
w olkuskim MOK-u odbyła się szósta edycja festiwalu, przyciągając z 
górą pięćdziesięcioro uczestników. Szczelnie wypełniona widownia 
oklaskiwała konkursowiczów. Wśród gości dało się dostrzec przedsta-
wicieli parlamentu: Lidię Gądek i Jacka Osucha, biskupa sosnowieckiego 
Grzegorza Kaszaka oraz reprezentantów władz samorządowych wszy-
stkich szczebli.
Otwierając imprezę dyr. olkuskiego ŚDS-u 
Anna Kwaśniewska informowała o głównych 
przesłaniach festiwalu, jakim są ukazanie ich ucze-
stników jako osób utalentowanych, wrażliwych, 
skorych do zabawy. Na temat przełamywania ste-
reotypów dotyczących ludzi niepełnosprawnych 
mówiła posłanka Lidia Gądek. 

Przegląd rozpoczął się od występu gościa spe-
cjalnego – Natalii Hodurek z Myślenic, laureatki 
festiwalu „Talenty Małopolski 2011”. Na jej mini-
recital złożyły się piosenki z tekstami Agnieszki 
Osieckiej. Występy uczestników oceniało jury, 
któremu przewodniczył Rafał Kępiński, woka-
lista i aktor z Krakowa. Jurorka Bożena Dłuciak 
uświetniła imprezę minirecitalem złożonym ze 
standardów jazzowych.

Konkurs odbywał się w dwóch kategoriach. W 
pierwszej brały udział osoby niepełnosprawne 
intelektualnie. Po najwyższe trofeum sięgnęła 
Magdalena Migdał (ŚDS Stróże), drugie miejsce 

zajął Robert Taras (ŚDS Olkusz), trzecie – Iga Dro-
zdowska (ŚDS Kraków, ul. Prądnicka). W kolejnej 
kategorii występowały osoby niepełnosprawne 
psychicznie. Wygrał Roman Stawarczyk (ŚDS 
Oświęcim), drugie miejsce zajęła Magdalena 
Wróbel (ŚDS Chrzanów), trzecie - Ignacy Tokar-
czyk (ŚDS Limanowa). Wyróżniono Katarzynę 
Lewandowską (ŚDS Olkusz), Małgorzatę 
Ryłko (ŚDS Chrzanów) oraz duet Aleksan-
dra Gałęziowskiego i Magdaleny Roczek (ŚDS 
Kraków, os. Młodości). Wszyscy laureaci otrzymali 
wartościowe nagrody rzeczowe oraz pamiątkowe 
puchary. 

Głównym organizatorem festiwalu był 
Środowiskowy Dom Samopomocy w Olkuszu. 
Konkurs sfi nansowano ze środków PFRON 
będących w dyspozycji Województwa Mało-
polskiego i z programu „Aktywni w drodze do 
pracy” w ramach funduszu Kapitał Ludzki z 
pomocą prywatnych darczyńców.

Dożynki Wojewódzkie w Rodakach
Tegoroczne Małopolskie Święto Plonów odbyło się na północnych 
krańcach województwa, w gościnnych i słonecznych Rodakach. W 
niedzielę 8 września br. do malowniczo położonej miejscowości w gmi-
nie Klucze przyjechało kilka tysięcy osób, a wśród nich, m.in. przedsta-
wiciele Prezydenta RP i Ministra Rolnictwa, parlamentarzyści, wojewoda 
oraz marszałek.

Dożynki tradycyjnie rozpoczęła msza 
św. odprawiona przez Biskupa Diecezji 
Sosnowieckiej Grzegorza Kaszaka. W 
swoim kazaniu dziękował rolnikom 
za trud ich ciężkiej pracy, natomiast 
stwórcy za dar urodzaju i oddale-
nie klęski głodu. Po uroczystości w 
kościele parafi alnym Matki Boskiej 
Częstochowskiej, wierni udali się w 
korowodzie na plac przy remizie OSP 
i Szkole Podstawowej w Rodakach. 
Na scenie nowo wybudowanej muszli 
koncertowej dożynkowi starostowie 
Agnieszka i Rafał Barczykowie czyni-
li zadość dziękczynnym obrzędom.
 
Właściciele piekarni w Rodakach, zaprosili do 
siebie Marszałka Województwa Małopolskiego 
Marka Sowę, któremu wręczyli chleb wypie- 
czony z tegorocznego ziarna. Następnie poprosili 
go by w towarzystwie zaproszonych gości dzielił 
sprawiedliwie chleb pomiędzy wszystkich zgro-
madzonych.

Po części ofi cjalnej przyszła pora na występy 
artystyczne. Przed publicznością dożynek za-
prezentowali się zespół śpiewaczy „Rodaczanki”, 
działający przy Kole Gospodyń Wiejskich „Wolbro-

miacy”, chór „Ziemia Kluczewska”, zespoły dzie-
cięce i młodzieżowe z Gminnego Ośrodka Kultury 
w Kluczach, Zespół Pieśni i Tańca Łapanowianie 
wraz Kapelą Ludową z Łapanowa oraz „TESA-
MEE…”. Gwiazdą wieczoru był zespół „Trebunie-
Tutki”. W międzyczasie zebrani podziwiali nie-
tuzinkowe, bo oddające uroki każdego zakątka 
Małopolski, wspaniałe wieńce dożynkowe. 
Ponadto mogli skosztować lokalnych, cer-
tyfi kowanych przysmaków oraz uraczyć się 
wybornym Czarem Pustyni.

Jerzy Nagawiecki
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Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Olkuszu Roman Piaśnik

O gospodarskim i prorodzinnym myśleniu 
oraz zaginionych płytach

O rozwojowych pieniądzach
Interpeluje zatem do burmistrza Olkusza  
„O ujęcie w budżecie gminy na rok 2014 
środków na wydatki związane z tworzeniem 
warunków dla powstawania nowych miejsc 
pracy w wysokości co najmniej 10% łącznych 
dochodów z podatku dochodowego od osób 
fi zycznych i od osób prawnych oraz z podatku 
od nieruchomości.” Mowa jest o kwocie ok. 6 
mln zł, czyli blisko 4% całości dochodów gminy. 
„Wnioskuję – pisze radny Piaśnik  - aby środki 
uzyskiwane z tego źródła rezerwować we 
wszystkich kolejnych budżetach gminy Olkusz 
przez najbliższe 10 lat na cele związane z 
wykupem i uzbrojeniem terenów pod inwe-
stycje, szczególnie przemysłowe, na których 
będą tworzone strefy aktywności gospodar-
czej (docelowo Specjalne Strefy Ekonomiczne). 
Ponadto fundusze te należałoby przeznaczać 
na wydatki związane z promocją terenów 
inwestycyjnych. Powinny one posłużyć jako 
wkład własny gminy Olkusz, niezbędny do 
ubiegania się o dofi nansowanie z funduszów 
unijnych na realizację inwestycji związanych z 
tworzeniem nowych miejsc pracy. (…) Musimy 
w końcu wykorzystać doskonałe położenie 
komunikacyjne pomiędzy Krakowem a Kato-
wicami.”

O „Karcie dużej rodziny” 
Druga interpelacja, złożona przez Roma-
na Piaśnika 17 września br. jest niejako 

kontynuacją pierwszej. Dotyczy polityki 
prorodzinnej. Radny postuluje, aby gmina 
wprowadziła ulgi w opłatach za śmieci, za 
wodę i ścieki dla gospodarstw domowych w 
wysokości 10% za każde dziecko do 18 roku 
życia w nim zamieszkałe lub do zakończenia 
nauki; maksymalna ulga wynosiłaby 50% 
przy pięciu i większej liczbie dzieci. „Po-
nadto apeluję do Pana o wprowadzenie na 
terenie gminy „Olkuskiej Karty Dużej Ro-
dziny”, która uprawniałaby dzieci i młodzież 
z rodzin wielodzietnych m.in. do darmo-
wych przejazdów komunikacją miejską.
Dla pozostałych dzieci i młodzieży za-
mieszkałej na terenie gminy oraz uczących 
się w olkuskich szkołach proponuję wpro-
wadzenie niższej opłaty za przejazd na 
wszystkich trasach w wysokości 50gr oraz 
tańsze bilety miesięczne w cenie nie większej 
niż 20zł. Proponuję również, by utworzyć w 
gminie żłobki, zwiększyć liczbę oddziałów 
przedszkolnych oraz wprowadzić zasiłek po-
porodowy za każde nowonarodzone dziecko. 
Ponadto jako wniosek przedstawiam wpro-
wadzenie zniżek dla dzieci, zwłaszcza z rodzin 
wielodzietnych, na baseny, kino i teatr oraz 
na inne imprezy fi nansowane przez gminę, a 
także wyższe dopłaty do podręczników i obia-
dów w szkole. Niezbędna jest również lepsza 
bezpłatna oferta edukacyjna, zwłaszcza w 
zakresie nauczania języków obcych i przed-
miotów ścisłych we wszystkich gminnych 

szkołach i przedszkolach.”

O płytach z olkuskiego rynku
Remont olkuskiego rynku zakończony. Wypadł 
okazale. Większość chwali, nieliczni kręcą 
nosem. Z kolei radny Piaśnik zastanawia się, 
co się stało z 4 tysiącami m2 dotychczasowej 
nawierzchni rynku: kamiennymi płytami z pia-
skowca o grubości najczęściej 8-10 cm oraz 
kostką granitową, które w ogromnej większości 
były w bardzo dobrym stanie technicznym. 
Swoje wątpliwości adresuje do burmistrza 
Dariusza Rzepki.

- Płyty koloru czerwono-brunatnego – stwier-
dza - to zapewne piaskowiec Suchedniowski 
(z woj. świętokrzyskiego), natomiast szare, to 
piaskowiec z Radkowa w woj. dolnośląskim, 
w sumie ok. 1 tys. ton materiału kamiennego 
dobrej jakości. Koszty zakupu identycznych 
nowych płyt to 1,5-2 mln zł. Dodatkowo  
2 tys. metrów kwadratowych kostki granitowej 
(nowej), kosztowałoby około 120 tysięcy zł.
Radny uważa, że wymienione materiały, 
atrakcyjne i o dużej wartości rynkowej, po-
winny zostać jak najszybciej ponownie wyko-
rzystane na terenie gminy Olkusz. „Zwracam 
się do Pana – napisał w kolejnej interpelacji 
- z następującymi pytaniami:

1. Proszę o podanie dokładnego miejsca, 
w którym obecnie znajdują się płyty z pia-
skowca oraz kostka granitowa pochodzące 
z olkuskiego rynku, a także ilości w jakiej są 
tam złożone.
2. Proszę o szczegółową informację w 
jakim stanie są dziś wspomniane płyty 
z piaskowca? Jaki procent płyt uległ 
uszkodzeniu podczas demontażu i transportu 
oraz w jaki sposób są przechowywane?
3. Proszę o informację, w jaki sposób, gdzie 
i kiedy planuje Pan wykorzystać ten cenny 
materiał?”

Odpowiedzi na powyższe wątpliwości 
zamieścimy w kolejnym wydaniu „SJ”

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Olkuszu Roman PIAŚNIK stoi na 
stanowisku, że miasto w którym żyje i pracuje niedostatecznie wyko-
rzystuje rozwojowe szanse. Konstatuje, że wieloletnia katastrofalna 
sytuacja na olkuskim rynku pracy skutkuje dziś bezrobociem sięgającym 
17% w skali gminy, co negatywnie wpływa na życie mieszkańców.

Jerzy Nagawiecki

Rynek w Olkuszu otwarty!

Zrealizowano przedsięwzięcie pod nazwą: „Re-
witalizacja i ochrona olkuskiej starówki”. Ofi cjalne 
otwarcie nastąpiło w miniony weekend. W piątkowe 
popołudnie, 13 września br., minister Elżbieta 
Bieńkowska, marszałek województwa Marek Sowa 
i burmistrz Dariusz Rzepka w asyście wojów z Bractwa 
Rycerskiego Kruk Starostwa Rabsztyńskiego dokonali 
symbolicznego otwarcia Rynku. Następnie na central-
nym placu miasta królowały muzyka, śpiew i taniec 
oraz inne atrakcje.

W sobotni wieczór rynek zaludnił się jak na Dniach 
Olkusza. Najpierw zagrała kapela metalowa Nihility 
z prowadzonej przez Michała Mączkę Sekcji Instru-
mentalnej MOK. Następnie na scenę wkroczył zespół 
Afromental a po nim zgromadzeni mogli się na noc-
nej plenerowej dyskotece, którą prowadzili DJ Oscar 
Thous & Basteq i DJ Angelo Mike. 

Niedziela obfi towała w liczne muzyczne i taneczne 
prezentacje. Gościem specjalnym był znany polski 
multiinstrumentalista i kompozytor muzyki folklo-
rystycznej Józef Broda, któremu towarzyszyła córka 
oraz kompozytor i pianista Janusz Kohut. 

Wieczorem wystąpiła doskonale znana olkuskim 
fanom rocka kapela Route 94 a następnie gwiazda - 
zespół Zakopower z charyzmatycznym liderem Sebas-
tianem Karpielem-Bułecką. Całość zakończył seans 
sztucznych ogni.

(JN)
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Przegrywanie kaset
VHS na płyty DVD
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Przyjeżdzamy, zabieramy kasety VHS, przywozimy DVD
* przegrywamy również na dyski twarde, karty pamięci, pendrive itp. 
Nadruki na płytach. Menu z wyborem scen. 
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Wisła Kraków SA oraz Akademia Piłkarska 2011 Zabierzów 
zawarły bezterminową umowę partnerską. Uroczyste podpisanie 
dokumentu nastąpiło w piątek, 13 września, na stadionie Wisły, 
przed meczem Krakowian z Piastem Gliwice. Ze strony Wisły 
umowę sygnował Jacek Bednarz, w imieniu Przeboju podpisy na 
dokumencie złożyli wiceprezes ds. sportowych Tomasz Nowicki 
oraz wiceprezes ds. organizacyjnych Piotr Posełek w towarzystwie 
członka Zarządu klubu Zbigniewa Cebo. W ceremonii wzięli także 
udział przedstawiciele Zarządu MZPN: prezes Ryszard Niemiec 
i Jerzy Nagawiecki.

Przebój Wolbrom 
partnerem Wisły Kraków

Program partnerstwa krakow-
skiej Wisły z klubami Małopolski 
zrodził się w głowie trenera 
koordynatora „Białej Gwiazdy”  
Dariusza Marca. Inicjatywa 
wdrażana jest od kilku miesięcy 
i uczestniczą w niej Limano-
via, AP Zabierzów, UKS „Trójka” 
Myślenice, Dalin Myślenice, 
AP Wisła z Czarnego Dunajca, 
Górnik Jaworzno oraz od kilku 
dni Przebój. Wisła zamierza 
podpisać jeszcze porozumienia partner-
skie z BKS Bochnia, Okocim Brzesko oraz 
jednym z klubów Tarnowa.

Współpraca dotyczy nie tylko wymia-
ny najzdolniejszych zawodników oraz 
dzielenia się umiejętnościami i wiedzą 
szkoleniową. Wisła gwarantuje najzdol-
niejszym piłkarzom stałe doskonalenie 
umiejętności oraz przechodzenie przez 
wszystkie szczeble piłkarskiej kariery. 
Trenerzy grup młodzieżowych Wisły będą 
wizytowali kluby partnerskie, koordyno-
wali proces szkoleniowy, weryfi kowali 
efekty pracy. W umowie zapisano ponadto, 

że Wisła pomoże klubowi z Wolbromia or-
ganizacyjnie, sprzętowo, w przeprowadza-
niu testów szkoleniowych, medycznych 
oraz w rekrutacji do szkół piłkarskich. 
Zapowiedziano także tworzenie wspól-
nych projektów szkoleniowo - eduka-
cyjnych. 
Inicjatywa partnerska Wisły z Przebo-
jem zrodziła się 18 maja br. w trakcie 
I Memoriału im. doktor Doroty Nowackiej 
w Wolbromiu, w ramach którego rozegra-
no turniej piłkarski najmłodszych. Została 
zainicjowana przez dyr. sportowego Wisły 
Zdzisława Kapkę i prezesa Przeboju 
Andrzeja Kondziołkę.

Relacja z meczu z KGHM Metraco Zagłębie Lubin

Lwice powalczyły na wyjeździe

Drugie spotkanie po powrocie do PGNiG Superligi i po raz dru-
gi olkuszanki musiały się mierzyć z niezwykle wymagającym 
rywalem. Przeciwnikiem, który rokrocznie walczy o te 
najwyższe cele tj. mistrzostwo Polski, czy krajowy puchar. 
Dlatego też trudno było przewidywać, że nasze dziewczyny 
wrócą z wyprawy do Lubina z kompletem punktów, a i o je-
dnopunktowej zdobyczy ciężko było myśleć w kategoriach 
celów realnych. Wiadomym jednak było, że podopieczne du-
etu trenerskiego Marek Płatek - Marian Gawęda w pojedynku 
z Zagłębiem nie oddadzą punktów bez walki.

(JN)

Od pierwszych minut spotkania 
widać było, że dziewczyny chcą 
powalczyć z wyżej notowanym ry-
walem. Początkowo przewaga mie-
jscowych utrzymywała się na pozi-
omie dwóch, trzech trafi eń, jednak 
wraz z upływem czasu wychodziło 
doświadczenie podopiecznych tre-
ner Bożeny Karkut i “Miedziowe” 
na przerwę schodziły przy swoim 
sześciobramkowym prowadzeniu. 
Po przerwie wydawało się, że 
gospodynie pójdą za ciosem od 
początku i zdemolują “Lwice”, jed-
nak do pewnego momentu nasze 
dziewczyny walczyły naprawdę 
bardzo dzielnie i potrafi ły 
zmniejszyć przewagę rywalek 
do zaledwie czterech trafi eń. W 
końcówce jednak szczypiornistki 

Zagłębia wrzuciły wyższy bieg i os-
tatecznie wygrały różnicą 9 trafi eń.

W podróż z dziewczynami udali się 
również kibice. Fani SPR-u do Lubi-
na pojechali specjalnie wynajętym 
busem i w liczbie ok. 20 osób przez 
pełne 60 minut zagrzewali “Lwice” 
swoimi dopingiem.

Najskuteczniejsze w piątkowym 
pojedynku okazały się Jelena Bad-
er (Zagłębie - 8) oraz Paula Przytuła 
(SPR - 5).

KGHM Metraco Zagłębie Lubin: 
Natalia Tsvirko, Monika Malicz-
kiewicz, Patrycja Chojnacka - Kaja 
Załęczna (2), Paulina Tracz (1), 
Anna Pałgan, Karolina Semeniuk-
Olchawa (2), Joanna Obrusiewicz 

(4), Aleksandra Paluch (2), Vanessa
Jelić (1), Kinga Lalewicz (1), Jelena
Bader (8), Julia Walczak, Agnieszka
Jochymek (5), Klaudia Pielesz (1).
Trener: Bożena Karkut.
Karne: 7/4

SPR Olkusz: Iwona Staś, Martyna
Hoffman, Dagmara Knapik - Natalia
Tarnowska (1), Anita Sikorska (3),
Paula Przytuła (5), Natalia Wicik (2),
Paulina Marszałek (3), Alicja Fierka
(2), Kamila Rzeszutek (2), Anna
Cwalina, Agata Wcześniak, Agata
Basiak (1).
Trener: Marek Płatek.
Karne: 5/3

Piotr Lubaszka
więcej na: www.sprolkusz.pl

KGHM Metraco Zagłębie Lubin - SPR Olkusz 28:19 (16:10)
Hala Szkoły Podstawowej nr 14, Lubin, ul. Norwida 10

13.IX.2013 godz. 19.00
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Zakończył się właśnie trzeci tydzień 
roku szkolnego. Absolwenci pod-
stawówek i gimnazjów odnajdują 
się w wybranych szkołach, wśród 
poznanych ludzi, z którymi spędzą 
najbliższe lata nauki i zabawy. 
Wszystkim zależy, żeby młodzież 
czuła się dobrze w nowych miej-
scach i by mogła rozwijać swoje 
pasje.

Formą szczególnie 
cenną, chciałoby się 
powiedzieć „od zawsze”, 
są konkursy. Nic tak nie motywuje 
młodego człowieka do działania, jak 
udział w zawodach. Rywalizacja w 
gronie godnych siebie konkurentów, 
z gwarancją sprawiedliwej oceny 
dodaje sił i zachęca do sprawdzenia 
się. Smak zwycięstwa poznają tylko 
wyjątkowi.

W roku ubiegłym przeprowa-
dzony został przez IV LO małopolski 
konkurs „Bronią czy piórem? 
Postawy Polaków wobec zaborców 
w okresie Powstania Styczniowego”, 
któremu patronowało Kuratorium 
Oświaty oraz Rektor UP w Kra-
kowie. Wysoka jakość organizacji 
konkursu, jego poziom merytory-
czny i logistyczny, znalazły uznanie 
w Kuratorium Oświaty. W bieżącym 
roku szkolnym zlecono olkuskiej 
„czwórce” organizację dwóch tego 

typu przedsięwzięć. Są to kolejno: 
„Taki to mroczny czas” (w którym 
uczniowie szkół gimnazjalnych 
województwa małopolskiego spra-
wdzą swą wiedzę o Powstaniu 
Warszawskim i II wojnie światowej 
w trzech etapach zmagań) oraz 
„Poezja K. K. Baczyńskiego w ma-
larstwie, rysunku i grafi ce” (w któ-
rym inspiracją dla młodzieży z całej 
Polski do tworzenia prac plasty-
cznych będzie poezja najbardziej 
znanego przedstawiciela „pokolenia 
Kolumbów”). 

W działaniach tych chodzi przede 
wszystkim o upamiętnienie 70. ro-
cznicy Powstania Warszawskiego i 
rozwijanie zainteresowania historią 
Polski.
IV LO w Olkuszu organizuje 
również cykliczny konkurs dla 

gimnazjalistów powiatu olkus-
kiego na interpretację wiersza 
K. K. Baczyńskiego w formie opowia-
dania. Poziom prac, co niezwykle 
cieszy organizatorów, wzrasta z roku 
na rok.

7 października 2013 roku odbędzie 
się również Rajd Historyczno – Tu-
rystyczny „Szlakami Powstania 
Styczniowego” w formie gry tere-
nowej, jako zakończenie działań 
związanych z obchodami 150. roc-
znicy tego wydarzenia. 

W kwietniu 2014 roku IV LO będzie 
zaś gospodarzem Ogólnopolskiego 
Zlotu Delegacji Szkół i Klubów Histo-
rycznych im. Armii Krajowej.

Działania prowadzone przez IV LO 
im. K. K. Baczyńskiego wpisują się 
w kuratoryjny Program Edukacji 
Patriotycznej i Obywatelskiej. Są 
też dowodem na to, że olkuskie li-
ceum angażuje się w tak szeroko 
zakrojone przedsięwzięcia i jest do-
ceniane przez instytucje oświatowe. 
Cieszyć jednak powinien przede 
wszystkim fakt, że młodzi ludzie 
chętnie uczą się rozumienia his-
torii w działaniach, które odpo-
wiadają różnym ich potrzebom 
i umiejętnościom.

Pamięć o przeszłości
to sprawa nas wszystkich
IV LO im. K. K. Baczyńskiego w Olkuszu zaprasza 
do udziału w konkursach związanych z obchodami 
70. rocznicy Powstania Warszawskiego.

Specjalnie przygotowany program po-
zwala ćwiczyć jednocześnie osobom na 
zróżnicowanych poziomach sprawności 
i w różnym wieku. Poszczególne ćwiczenia 
są tak ułożone, aby każdy mógł dostosować 
wymiar trudności do swoich możliwości i 
oczekiwań, niezależnie od innych ucze-
stników. Każda osoba biorąca udział w 
zajęciach sama decyduje o poziomie 
wysiłku na jakim ćwiczy, od bardzo małego 
do bardzo dużego. Prowadzący mobili-
zuje, motywuje i pomaga osiągnąć zamie-
rzony cel. Demonstruje dane ćwiczenia, 
a następnie modyfi kuje jego wersję dla 
konkretnych uczestników, utrudniając je 
dla tych, dla których jest ono zbyt łatwe, 
a ułatwiając dla tych, dla których jest zbyt 
trudne. To właśnie małe grupy, maksymal-
nie 10-osobowe, pozwalają na indywidu-
alne podejście oraz ciągłe kontrolowanie 
i poprawianie techniki wykonywanych 
ćwiczeń. 

Fizjoterapeutyczny Fitness to najlepszy 
pomysł dla osób pracujących w pozy-
cji siedzącej lub w innych postawach, 
które mogą niekorzystnie wpływać na 
kręgosłup lub go przeciążać. Dzięki tego 
rodzaju ćwiczeniom zmniejszają się bóle 
i przemęczenie w plecach, które dają o 
sobie znać podczas pracy czy przy wykony-
waniu codziennych czynności domowych. 
Systematyczny udział w zajęciach pozwala 
na rozciągniecie i uelastycznienie mięśni, 
co między innymi pomoże wyeliminować 
nocne skurcze łydek lub uczucie stale 

napiętej szyi. Stan taki opisywany jest 
często przez pacjentów jako powstawanie 
usztywnienia i zgrubienia mięśni karku - 
swego rodzaju „garbiku”. Fizjo-Fitness to 
dbanie o kondycję, kształtowanie sylwetki 
i siły mięśniowej, ze zwróceniem uwagi na 
zdrowie swojego kręgosłupa i stawów.

Fizjo-Fitness to również dobra zabawa 
dzięki zróżnicowanym i zmieniającym się 
ćwiczeniom w  kameralnej atmosferze, 
gdzie wszyscy mogą czuć się swobodnie. 
Jako że zajęcia prowadzone są przez 
fi zjoterapeutę, uczestnicy mogą konsul-
tować się z nim bezpośrednio odnośnie 
wpływu ćwiczeń na posiadane schorzenia 
czy wady kręgosłupa, takie jak dyskopa-
tia, zwyrodnienia czy kręgozmyk. Jeśli za-
istnieje taka potrzeba, na miejscu można 
dowiedzieć się o możliwość wprowadze-
nia zabiegów rehabilitacyjnych celem 
przyspieszenia lub polepszenia efektów 
ćwiczeń. 

Jeśli nie masz pewności, czy te zajęcia 
spełnią Twoje oczekiwania, wytnij kupon z 
pierwszej strony gazety i przyjdź przekonać 
się osobiście, dołączając do dowolnej 
grupy. Zapraszamy w każdy poniedziałek 
i czwartek w godzinach: 17.00, 18.00
i 19.00.

Więcej informacji oraz zapisy na 
www.marlibo-medica.pl 

lub pod numerem 32 62 61 732

Fizjo-Fitness 
dla zdrowia kręgosłupa

Ćwiczenia ze szczególnym nastawieniem na wzmocnienie mięśni sta-
bilizacyjnych kręgosłupa, poprawiają postawę ciała, uelastyczniają 
mięśnie oraz wyszczuplają sylwetkę. Prowadzi je rehabilitant. 

IV LO

”, 
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Ustosunkowując się do artykułów „Olkuscy lekarze nie potrafi ą zorganizować transportu” i innych w tym 
temacie, które ukazały się nie tylko w lokalnej prasie, uprzejmie informujemy, że przepisy regulujące 

wzywanie Zespołu Ratownictwa Medycznego jak i tzw. transporty międzyszpitalne określają: 
Ustawa o Państwowym Ratownictwie Medycznym z dnia 08 września 2006 oraz Rozporządzenie 

Ministra Zdrowia z dnia 06 maja 2008 r, więc tylko może dziwić fakt ich nieznajomości przez 
dyżurujących lekarzy w Wojewódzkim Szpitalu Chorób Płuc i Rehabilitacji w Jaroszowcu.

Informujemy, że karetka trans-
portowa była dostępna na 
miejscu w Olkuszu. Faktem 
jest, że Szpital w Jaroszowcu 
posiada umowę na trans-
port międzyszpitalny  Umowa 
nr 48/2012r zawarta w dniu 
13.12.2012r w Jaroszowcu z 
Nowym Szpitalem w Olkuszu.

Z niniejszej umowy z paragrafu 
2 punktu 9 wynika, że zlecenio-
dawca zamawia usługę u Dys-
ponenta pod nr telefonu 32 
7581270.

Z rozmowy z osobą pełniącą dyżur
pod tym numerem jak i po odsłu-
chaniu w tej sprawie rozmów z 
rejestratora   nikt nie dzwonił pod 
ten numer. Dzwoniono natomiast
pod numer 32 7581274 do le-
karza dyżurnego Szpitalnego

Oddziału Ratunkowego. Na pewno
nie dzwoniono do Zespołu Ra-
townictwa Medycznego czyli
dawnego Pogotowia Ratunko-
wego w Olkuszu bo od 24 paź-
dziernika 2012r Dyspozytora 
Zespołu Ratownictwa Medycz-
nego przeniesiono z Olkusza do 
Krakowskiego Pogotowia Ratun-
kowego w Krakowie w związku 
z centralizacją Dyspozytorni w 
województwie małopolskim.

Z  wyjaśnień  uzyskanych od leka-
rza dyżurnego Szpitalnego Od-
działu Ratunkowego wynika, że
otrzymał telefon od Pani dr
Zdzisławy Szczygieł z Jaroszow-
ca z którego nie wynikało, że
jest lekarzem dyżurnym Szpi-
tala w Jaroszowcu tylko, że chce 
przesłać na „konsultację” do 
Szpitalnego Oddziału Ratun-

kowego w Olkuszu pacjentkę w 
ciężkim stanie. 
W trosce o stan zdrowia pa-
cjentki lekarz Szpitalnego
Oddziału Ratunkowego zasuge-
rował wezwanie ambulansu 
spejalistycznego Ratownictwa
Medycznego nie traktując pa-
cjentki jak pacjenta przeby-
wającego w oddziale  szpital-
nym. 

W przypadku podejrzenia u pa-
cjenta Ostrego Zespołu Wieńco-
wego przebywającego w oddzia-
le Szpitalnym  w świetle obo-
wiązujących zasad należało skon-
taktować się z Ośrodkami Hemo-
dynamiki, ustalić termin przyję-
cia, następnie zgłosić transport
zgodnie z umową pod nr tel 
32 7581270 a opisywana sytu-
acja nie miałaby miejsca. O ile 

lekarz dyżurny Szpitala w Jaro-
szowcu chciał skonsultować pa-
cjentkę w Naszym Szpitalu zgo-
dnie  z  posiadaną Umową 50/2012
zawarta w dniu 18.12.2012r w 
Jaroszowcu  paragraf 2 punkt 5
i zapisami w niej, powinien po-
rozumieć się z lekarzem dy-
żurnym danego oddziału w tym 
przypadku - kardiologia, we-
wnętrzny a nie z lekarzem dyżur-
nym Szpitalnego Oddziału Ratun-
kowego. Oddział SOR nie służy 
do konsultacji pacjentów.

Jednocześnie informujemy, że 
pacjentka nie trafi ła do Krakow-
skiego Szpitala z rozpoznanym 
Ostrym Zespołem Wieńcowym.

Pacjentka została przywieziona 
ambulansem Krakowskiego Po-
gotowia ratunkowego z Woje-

wódzkiego Szpitala Chorób Płuc 
i Rehabilitacji w Jaroszowcu 
do Nowego Szpitala Olkuszu o 
godz. 22.45.

Po zbadaniu pacjentki przez le-
karza, wykonaniu EKG oraz wyko-
naniu podstawowych badań bio-
chemicznych  został rozpoznany 
częstoskurcz, który ustąpił po po-
daniu 1 ampułki leku. Pacjentka
została odwieziona do Woje-
wódzkiego Szpitala Chorób Płuc
i Rehabilitacji w Jaroszowcu o
godz. 01.05 przez Zespół Trans-
portu Międzyszpitalnego bez
lekarza  Nowego Szpitala w Olku-
szu z zaleceniami.

Nie nam oceniać zaistniałą 
sytuację.

Ordynator SOR
lek. med. Andrzej Kochan
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Ogłoszenia Drobne

DZIAŁKA – 21 arów, doskonała 
pod inwestycję, wszystkie me-
dia. Obok karczmy Bida w Bo-
lesławiu. tel. 602 787 496

WYNAJMĘ PAWILON - 12 lat 
sprzedaż okien, drzwi, tarcicy, 
magazyny, hale, biura i kamie-
niarstwo w Wolbromiu, tel: 
696 178 322

TABLET GoClever Terra 90, 
mało używany, stan salonowy, 
cena 349zł, tel: 784 133 457

DZIAŁKA budowlana 27 arów 
opcja dokupienia obok w 
sąsiedztwie, własna droga do-
jazdowa, Bukowno, Wodąca,  
665 405 435

DZIAŁKA budowlana o pow. 
0,1896 ha, uzbrojona w prąd 
i wodę, z drogą dojazdową w 
gminie Skała tel. 505 166 115 
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Trzyciąż
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ROWER MERIDA Matts 40, 22 
cale, 2009, zadbany, serwisowa-
ny, cena 899zł. 504 183 665 

Bohaterem rozwiązania krzyżówki jest władca starożytnego Egiptu. 
Nie wywodził się z królewskiego rodu, a jego prawdziwe imię brzmiało Paramessu. 

Swoją karierę rozpoczął od dowódcy oddziałów królewskich łuczników. 
Pochowany został w Dolinie Królów. Jego panowanie trwało 16 miesięcy.
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